附件1

河南省工业与信息化厅办公室文件

豫工信办科〔2014〕92号

关于在我省产业集聚区开展产业集群区域品牌试点示范创建工作的通知

各省辖市、省直管县（市）工业和信息化主管部门，有关单位：
为进一步加快全省产业集群转型升级示范区（以下简称产业集群示范区）建设，打造一批具有较强国际竞争力的产业集群区域品牌，提升品牌竞争力，扩大品牌影响力，根据《工业和信息化部关于加强我国工业企业品牌建设的指导意见》（工信部联科〔2011〕347号）、《工业和信息化部关于开展产业集群区域品牌建设试点示范工作通知》（工信科函〔2014〕102号）、《河南省工业和信息化厅关于河南省工业质量品牌建设工作实施方案》（豫工信科〔2014〕345号）要求，经研究，决定在全省开展河南省产业集群区域品牌和国家试点示范区的创建活动。现将有关事项通知如下：
一、开展试点示范工作的意义
打造产业集群区域品牌是现代产业集群发展的重要目标。在规模较大、基础较好的产业集聚区内开展区域品牌试点示范创建工作，通过建设产业集聚区域品牌支撑服务体系为主要内容，实现产业集群与区域品牌的融合发展，有助于发挥区域品牌对区域资源的系统性优化配置作用，有助于提高产业集群的品牌意识和品牌经营水平，提高区域经济综合竞争力和可持续发展能力。
省厅将坚持“高标准、严要求”的原则，鼓励和指导有条件的产业集群积极探索；选择一些基础较好的产业集群开展河南省和国家的区域品牌试点示范创建工作，集中政策资源给予重点扶持，并总结区域品牌建设经验在全省推广。对符合条件的优秀产业集群开展技术服务帮扶等重点培育活动，推荐参加国家区域品牌试点示范创建活动。
二、申报的具体内容
（一）申报范围和数量
1、试点示范区申报范围
河南省境内的185个产业集聚区的行政管理单位；具有明显产业集群特征的市、县人民政府。
2、试点示范区申报数量
各级工业和信息化部门依据本《通知》要求，在自愿的基础上，结合本地区实际情况，加强对试点示范工作的申报指导、审查推荐。试点示范区申报数量不受限制。
（二）申报的条件
1. 当地政府应重视区域品牌建设，建立区域品牌试点示范创建工作领导机构，对区域品牌创建工作做出1-3年规划和部署；积极营造良好的创建环境，在发展规划、政策举措、宣传推广、工作机制等方面积极支持。
 2. 制定区域品牌发展战略及品牌方针和目标；建立区域品牌相关评价制度，确定品牌评价指标体系，说明指标对提高产业集群竞争力和价值创造的重要作用；建立产业集群区域品牌的数据信息采集系统，各项绩效指标具有代表性和先进性。
3. 产业集群区域品牌效益带动力较大，形成较强的区域品牌经济，区域产业具有特色，符合国家产业政策和产业导向；区域内的企业品牌、产品品牌在行业内具有一定的知名度、美誉度；已初步形成区域品牌、企业品牌和产品品牌相互支撑的发展格局。
4．产业集群区域品牌试点示范创建的支持服务体系较强，在区域创新体系、标准体系、市场服务体系、品牌培训体系、知识产权保护、区域文化和区域城市功能等方面已取得一定成效。
三、申报程序
（一）申报单位应填写河南省产业集群区域品牌试点示范申报表（见附件），申报材料要求为A4纸质一式4份，电子版材料1份。
（二）各省辖市、省直管县（市）工业和信息化主管部门应结合当地区域实际，高度重视和精心组织此次产业集群区域品牌试点示范创建的申报工作。
四、申报时间
（一）2014年申报时间为8月份和12月份；
（二）从2015开始，每年的申报时间为5月份和10月份；
五、区域品牌试点示范评价
（一）河南省工信厅根据申报情况，对申报区域开展省级区域品牌试点示范评价工作，评价优秀并满足试点示范条件的区域，授予“河南省产业集群区域品牌建设试点示范区”称号。
（二）对条件优秀且获得省级区域品牌试点示范的区域，省工信厅将通过技术和服务提供，开展重点帮扶，推荐参加国家级区域品牌试点示范的创建工作。
六、联系方式
河南省工业和信息化厅科技处
联系人：郑  楠  陈宁华
电  话： 0371—65509943

2
- 1 -